
 

 

                                 ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ                                                                                                                                                                                  

Π  Ρ  Α  Κ  Τ  Ι  Κ  Ο  20o 

ΤΑΚΤΙΚΗΣ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ «ΔΙΑ ΖΩΣΗΣ» ΤΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

ΣΤΙΣ 18 ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2024 

 

Στην Φλώρινα, σήμερα, στις 18 Απριλίου του έτους 2024 ημέρα Πέμπτη, και ώρα 11.00΄, 

συνεδρίασε η Δημοτική Επιτροπή Δήμου Φλώρινας, στην αίθουσα πολλαπλών χρήσεων του Δήμου 

Φλώρινας «ΝΕΟ ΠΑΡΚΟ» (αριθμός απόφασης 02/2024 Δημοτικής Επιτροπής), μετά από έγγραφη 

πρόσκληση του κου Προέδρου με ημερομηνία 12 Απριλίου 2024, αποτελούμενη από επτά (7) μέλη 

(άρθρ. 55 Ν. 3852/2010): 

 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ  ΑΠΟΝΤΕΣ 

• Βασίλειος Γιαννάκης, Πρόεδρος 

• Σοφία Φουδούλη-Τζώτζη, Μέλος 

• Κωνσταντίνος Ρόζας, Μέλος 

• Αθανάσιος Μπέλτσος, Μέλος 

• Λάζαρος Αντωνιάδης, Μέλος 

• Νικόλαος Ιωακειμίδης, Αντιπρόεδρος 

• Ιωάννης Βοσκόπουλος, Μέλος 

 

 

                   Ø 

 

ΠΡΟΣΕΛΕΥΣΕΙΣ: --- 

ΑΠΟΧΩΡΗΣΕΙΣ: --- 

 

Την τήρηση των πρακτικών αναλαμβάνει ο Δημοτικός υπάλληλος κος Ηλίας Πολυδωρόπουλος. 

Στην αρχή επικυρώνει τα πρακτικά της προηγούμενης συνεδρίασης. 

…………………………………………………………………………………………………………... 

ΑΡΙΘΜ. 172/2024: «Έγκριση έκδοσης ενταλμάτων προπληρωμής για την καταβολή των τελών 

για την ασφαλιστική κάλυψη των αυτοκινήτων οχημάτων και των μηχανημάτων έργου του 

Δήμου Φλώρινας με διάρκεια ασφάλισης την   06-04-2024 έως 06-04-2025 συνολικού ύψους 

16.816,00 €». 

 

Στην συνέχεια ο κος Πρόεδρος, παρουσιάζει την εισήγηση του 9ου θέματος της ημερήσιας διάταξης, 

ως εξής: 

 

 
        ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                   Φλώρινα, 12/04/2024 

        ΝΟΜΟΣ ΦΛΩΡΙΝΑΣ                                                                             Αρ. Πρωτ. : ΔΥ 

ΑΔΑ: 632ΔΩΗΙ-Υ6Κ



 

 

        ΔΗΜΟΣ ΦΛΩΡΙΝΑΣ  

        Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών  

        Ταχ. Δ/νση :Πτολεμαίων 1  

        Διοικητήριο Φλώρινας 

        Πληροφορίες : Γερομιχαλού Μελπομένη 

        Τηλέφωνο 23850-44468       Προς 

Τη Δημοτική Επιτροπή  

ΕΝΤΑΥΘΑ 

 

 

ΕΙΣΗΓΗΣΗ  

Της Γερομιχαλού Μελπομένης του Μιχαήλ, Αναπληρώτριας Προϊσταμένης Διεύθυνσης Οικονομικών 

Υπηρεσιών Δήμου Φλώρινας 

 

ΘΕΜΑ : ΕΓΚΡΙΣΗ ΕΚΔΟΣΗΣ ΕΝΤΑΛΜΑΤΩΝ ΠΡΟΠΛΗΡΩΜΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΑΤΑΒΟΛΗ ΤΩΝ ΤΕΛΩΝ 

ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ ΚΑΛΥΨΗ ΤΩΝ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ ΟΧΗΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΤΩΝ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ 

ΕΡΓΟΥ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΦΛΩΡΙΝΑΣ ΜΕ ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΤΗΝ 06-04-2024 ΕΩΣ 06-04-2025 

ΣΥΝΟΛΙΚΟΥ ΥΨΟΥΣ 16.816,00 € 

 

Έχοντας υπόψη  : 

1) Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 172 του Ν.3463/06.   

2) Τις διατάξεις των άρθρων 32, 33, 34 και 37 του Β.Δ. 17-5/15-06-1959 (ΦΕΚ 114/59 τεύχος Α'). 

3) Την υπ. αριθμ. 234/2023 Απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Φλώρινας και την υπ. αριθμ. 973/09-01-

2024 έγκριση του Προϋπολογισμού έτους 2024 του Δήμου Φλώρινας από την Αποκεντρωμένη Διοίκηση 

Ηπείρου – Δυτ. Μακεδονίας. 

4) Τις ανάγκες του Δήμου Φλώρινας για την καταβολή των τελών για την ασφαλιστική κάλυψη των 

αυτοκινήτων οχημάτων και των μηχανημάτων έργου του Δήμου Φλώρινας για τη χρονική περίοδο 06-04-2024 

έως 06-04-2025 ύψους 16.816,00 €. 

5) Την εγγραφή των σχετικών πιστώσεων στο σκέλος των εξόδων του προϋπολογισμού τρέχοντος έτους, για 

κάλυψη δαπάνης των ασφαλίστρων  – ΑΑΥ 294/10571/12-03-2024 (ΑΔΑ: 6Κ8ΣΩΗΙ-57Λ). 

6) Το πρωτογενές αίτημα με ΑΠ. 10266/11-03-2024 (ΑΔΑΜ:24REQ014393067 2024-03-11) για την 

ασφαλιστική κάλυψη των οχημάτων/μηχανημάτων έργου του Δήμου Φλώρινας. 

7) Το εγκεκριμένο αίτημα με ΑΔΑΜ:24REQ014405612 2024-03-12. 

8) Την απόφαση Δημοτικής Επιτροπής αριθμ. 17/16-01-2024 περί ορισμού υπολόγου για την καταβολή  των 

τελών για την ασφαλιστική κάλυψη αυτοκινήτων οχημάτων και των μηχανημάτων έργου του Δήμου 

Φλώρινας για το έτος 2024 (ΑΔΑ: Ψ09ΞΩΗΙ-ΔΗΓ). 

9) Την πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος με ΑΠ. 10839/13-03-2024 με ΑΔΑΜ:24PROC014412178 

2024-03-13. 

10) Την οικονομική προσφορά της εταιρείας NOS ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΟΙ ΠΡΑΚΤΟΡΕΣ ΚΑΙ ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΕΣ 

ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΩΝ ΠΡΑΚΤΟΡΩΝ Α.Ε. (ΝΟS AGENTS S.A.) με ΑΠ. 11451/19-03-2024. 

11) Την Απόφαση Ανάθεσης Παροχής υπηρεσιών για ασφαλιστική κάλυψη των οχημάτων – μηχανημάτων του 

Δήμου Φλώρινας από 06/04/2024 έως και 06/04/2025 αρ. 453/21-03-2024 (ΑΔΑ: 9Π94ΩΗΙ-Ψ11) και ΑΔΑΜ: 

24AWRD014451146 2024-03-21 στην εταιρεία NOS ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΟΙ ΠΡΑΚΤΟΡΕΣ ΚΑΙ ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΕΣ 

ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΩΝ ΠΡΑΚΤΟΡΩΝ Α.Ε. (ΝΟS AGENTS S.A.) – με Δ/νση : ΛΕΩΦ. ΣΥΓΓΡΟΥ 171 – ΝΕΑ 

ΣΜΥΡΝΗ – ΑΘΗΝΑ και ΑΦΜ: 801614790. 

12)Τη σύμβαση παροχής υπηρεσιών ασφαλιστικής κάλυψης ποσού 18.999,00 € με ΑΠ. 12153/22-03-2024 

(ΑΔΑΜ : 24SYMV014461204 2024-03-22). 

13) Τα ασφαλιστήρια συμβόλαια των αυτοκινήτων και μηχανημάτων έργου του Δήμου Φλώρινας με 

διάρκεια ασφάλισης 06-04-2024 έως 06-04-2025 συνολικής αξίας 16.816,00 €. 

14) Το ποσό που υπολείπεται από τη σύμβαση αφορά οχήματα που θα αποκτηθούν και θα τεθούν σε 

κυκλοφορία εντός του έτους 2024 και θα αποπληρωθούν με νέα διαδικασία εντάλματος προπληρωμής. 

 

Με βάση τις ανωτέρω διατάξεις και λόγω του ότι:  

Α) Το άρθρο 172 του Δημοτικού και Κοινοτικού Κώδικα (Ν. 3463/06), όπου ορίζονται τα εξής: 

1. Με απόφαση της οικονομικής επιτροπής ή του κοινοτικού συμβουλίου μπορεί να εγκρίνεται η έκδοση 

ΑΔΑ: 632ΔΩΗΙ-Υ6Κ



 

 

ενταλμάτων προπληρωμής για την αντιμετώπιση δαπανών, γενικά, εφόσον η πληρωμή με τακτικό ένταλμα 

στο όνομα του δικαιούχου είναι αδύνατη ή απρόσφορη. 

2. Τα εντάλματα προπληρωμής εκδίδονται στο όνομα δημοτικών ή κοινοτικών υπαλλήλων. 

Β)Επίσης, σύμφωνα με το άρθρο 32, παρ.1 και 2 του Β.Δ. 17-5/15-6-59 (ΦΕΚ 114/59 τεύχος Α') ορίζεται ότι: 

1. Εντάλματα προπληρωμής, εις  ας περιπτώσεις επιτρέπεται η έκδοσης τοιούτων υπό του νόμου, εκδίδονται 

επ' ονόματι μονίμου υπαλλήλου του δήμου. Ούτος καθίσταται υπόλογος οφείλων εντός της τακτής 

προθεσμίας να αποδώση λογαριασμόν της διαχειρίσεως των ληφθέντων χρημάτων, υποβάλλων τα 

κεκανονισμένα δικαιολογητικά και επιστρέφων το μη διατεθέν ποσόν. 

Η προθεσμία αποδόσεως λογαριασμού ορίζεται δια της περί εκδόσεως του εντάλματος προπληρωμής 

αποφάσεως, ήτις δεν δύναται να είναι μεγαλυτέρα του τριμήνου και δέον να λήγη ένα τουλάχιστον μήνα προ 

της λήξεως του οικ. έτους. 

2. Επί τη ητιολογημένη αιτήσει του υπολόγου δύναται ή κατά την προηγουμένην παράγραφον προθεσμία να 

παραταθή επί ένα εισέτι μήνα εν ουδεμία όμως περιπτώσει πέραν της λήξεως του οικονομικού έτους.» 

Γ) Σύμφωνα με τα άρθρα 33 και 34 του Β.Δ. 17-5/15-6-59 (ΦΕΚ 114/59 τεύχος Α') 

ορίζεται ότι: 

«1.Απαγορεύεται η χρησιμοποίησις των ληφθέντων χρημάτων δι' εντάλματος προπληρωμής δια δαπάνας 

άλλας ή τας δι' άς εξεδόθη η προκαταβολή. 

2. Εν ουδεμία περιπτώσει επιτρέπεται η έκδοσις χρηματικού εντάλματος επ' ονόματι υπολόγου μη 

αποδώσαντος λογαριασμόν επί προηγουμένου εντάλματος προπληρωμής. 

3. Η πληρωμή των εξόδων δι' ά εξεδόθη ένταλμα προπληρωμής ενεργείται δι' εντολών του δημάρχου 

προσυπογραφομένων υπό του προϊσταμένου της υπηρεσίας  ήν αφορά η δαπάνη εκ διπλοτύπου βιβλίου. 

4. Το σύνολον των ποσών των εντολών πληρωμής δεν δύναται να υπερβή το ποσόν του εντάλματος 

προπληρωμής.» 

Δ) Τέλος σύμφωνα με το άρθρο 37 του Β.Δ. 17-5/15-6-59 (ΦΕΚ 114/59 τεύχος Α') ορίζεται ότι: 

«Οι υπόλογοι οφείλουν ως προς την φύλαξιν και την εν γένει εξασφάλισιν των παρ’ αυτών διαχειριζομένων 

χρημάτων να καταβάλλουν την ην και τοις ιδίοις επιμέλειαν, ευθυνόμενοι δια πάσαν τυχόν επερχομένην 

απώλειαν ή μείωσιν των χρημάτων τούτων. 

Εάν τα ποσά των ενταλμάτων δεν πρόκειται να χρησιμοποιηθούν αμέσως υπό των υπολόγων άμα τη 

εξοφλήσει των θα γίνηται κατάθεσις αυτών ή  των μη χρησιμοποιηθέντων υπολοίπων εις την Εθνικήν 

Τράπεζαν της Ελλάδος ή εις το Ταχυδρομικόν Ταμιευτήριον, εφ'όσον λειτουργούν τοιαύτα εις την έδραν του 

δήμου. Οι υπόλογοι οφείλουν κατά την απόδοσιν του λογαριασμού να επισυνάψουν μετά των 

δικαιολογητικών και το βιβλιάριον της καταθέσεως και αναλήψεως Τραπέζης ή του Ταχυδρομικού 

Ταμιευτηρίου εν τω οποίω θα αναγράφωνται κεχωρισμένως πάσαι αι γενόμεναι καταθέσεις και αναλήψεις.» 

Για τους παραπάνω λόγους και με δεδομένο ότι πρέπει να προβούμε στην εκτέλεση της δαπάνης καταβολής 

υπέρ καταβολής των τελών για την ασφαλιστική κάλυψη των αυτοκινήτων οχημάτων και των μηχανημάτων 

έργου του Δήμου Φλώρινας με διάρκεια ασφάλισης 06-04-2024 έως 06-04-2025,πρέπει να γίνει η διάθεση 

πιστώσεων συνολικού ποσού 16.816,00 € και η έγκριση έκδοσης εντάλματος προπληρωμής προκειμένου να 

αντιμετωπισθεί το ζήτημα. 

ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΣΤΕ 

Στην Δημοτική Επιτροπή τα εξής: 

A. Την έγκριση έκδοσης εντάλματος προπληρωμής στο όνομα του υπαλλήλου του Δήμου Φλώρινας κ. 

Βαραδίνη Ευαγγέλου του Παντελή, ΔΕ Διοικητικών της Δ/νσης Καθαριότητας, Ανακύκλωσης και 

Περιβάλλοντος και στους ΚΑ : 1) 20-6252 «Ασφάλιστρα μηχανημάτων - Τεχνικών εγκαταστάσεων» για τη 

διαχείριση πίστωσης 7.461,00 €, 2) 20-6253 «Ασφάλιστρα μεταφορικών μέσων» για τη διαχείριση πίστωσης 

8.276,00 €,  3) 60-6253.001 «Ασφάλιστρα μεταφορικών μέσων (ΚΔΑΠ- ΑμεΑ)» για τη διαχείριση πίστωσης 

256,00 €, 4) 70.02-6253.001 «Ασφάλιστρα μεταφορικών μέσων (Πρόγραμμα Βοήθεια στο Σπίτι)» για τη 

διαχείριση πίστωσης 823,00 €, ήτοι συνολικής πίστωσης 16.816,00 €.  

B. Η πληρωμή της δαπάνης είναι αδύνατη με τακτικό ένταλμα διότι η απόδοση λογαριασμού της μορφής 

αυτής δεν είναι συμβατή με την έκδοση τακτικού χρηματικού εντάλματος, από τη στιγμή που τα τέλη για την 

ασφαλιστική κάλυψη των αυτοκινήτων οχημάτων και των μηχανημάτων έργου του Δήμου Φλώρινας  πρέπει 

να εξοφληθούν στη συμβεβλημένη τράπεζα.   

Γ. Την απόδοση λογαριασμού της δαπάνης υπέρ καταβολής των τελών για την ασφαλιστική κάλυψη των 

αυτοκινήτων οχημάτων και των μηχανημάτων έργου του Δήμου Φλώρινας με διάρκεια ασφάλισης 06-04-2024 

έως 06-04-2025 ύψους 16.816,00 €, από τον υπόλογο Δημοτικό Υπάλληλο έως τις 16/07/2024.  

                                                        Για την Οικονομική Υπηρεσία 

ΑΔΑ: 632ΔΩΗΙ-Υ6Κ



 

 

                                            Η   Αναπληρώτρια Προϊσταμένη Διεύθυνσης 

                                                           Οικονομικών Υπηρεσιών 

                                                                Δήμου  Φλώρινας 

                                                          Γερομιχαλού  Μελπομένη 

                                                       ΠΕ Διοικητικού Οικονομικού                                                     

 
 

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Αφού άκουσε τα παραπάνω, έχοντας υπόψη την παρ.7 του άρθρου 75 του Ν. 3852/10 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», 

όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 77 του Ν.4555/2018 (ΦΕΚ 133/19.7.2018) «Μεταρρύθμιση 

του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της Δημοκρατίας - Ενίσχυση της 

Συμμετοχής - Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα 

«ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι]», το άρθρο 3 του Ν.4623/2019 (ΦΕΚ 134/Α/09-08-2019) «Ρυθμίσεις του 

Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και 

άλλα επείγοντα ζητήματα, τα άρθρα 8 και 9 του Ν. 5056/2023 (ΦΕΚ 163/06.10.2023), τις διατάξεις 

του άρθρου 74 του ν. 3852/2010 (Α’ 87), περί οικονομικής επιτροπής και επιτροπής ποιότητας ζωής 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, την εγκύκλιο 1328/110575/2023 «Διαδικασία εκλογής μελών και 

συγκρότησης της Δημοτικής Επιτροπής» την υπ΄ αρ. 02/2024 απόφαση της ειδικής συνεδρίασης του 

Δημοτικού Συμβουλίου σχετικά με  «Εκλογή μελών (τακτικών και αναπληρωματικών) Δημοτικής 

Επιτροπής Δήμου Φλώρινας, για την πρώτη περίοδο της τρέχουσας δημοτικής θητείας από 02-01-

2024 έως 30-06-2026», τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 172 του Ν.3463/06, τις διατάξεις των άρθρων 

32, 33, 34 και 37 του Β.Δ. 17-5/15-06-1959 (ΦΕΚ 114/59 τεύχος Α'), την υπ. αριθμ. 234/2023 Απόφαση 

Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Φλώρινας και την υπ. αριθμ. 973/09-01-2024 έγκριση του Προϋπολογισμού 

έτους 2024 του Δήμου Φλώρινας από την Αποκεντρωμένη Διοίκηση Ηπείρου – Δυτ. Μακεδονίας, το 

πρωτογενές αίτημα με ΑΠ. 10266/11-03-2024 (ΑΔΑΜ:24REQ014393067 2024-03-11) για την ασφαλιστική 

κάλυψη των οχημάτων/μηχανημάτων έργου του Δήμου Φλώρινας, το εγκεκριμένο αίτημα με 

ΑΔΑΜ:24REQ014405612 2024-03-12, την απόφαση Δημοτικής Επιτροπής αριθμ. 17/16-01-2024 περί 

ορισμού υπολόγου για την καταβολή  των τελών για την ασφαλιστική κάλυψη αυτοκινήτων οχημάτων και 

των μηχανημάτων έργου του Δήμου Φλώρινας για το έτος 2024 (ΑΔΑ: Ψ09ΞΩΗΙ-ΔΗΓ), την πρόσκληση 

εκδήλωσης ενδιαφέροντος με ΑΠ. 10839/13-03-2024 με ΑΔΑΜ:24PROC014412178 2024-03-13 και την 

ανωτέρω εισήγηση, 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

A. Την έγκριση έκδοσης εντάλματος προπληρωμής στο όνομα του υπαλλήλου του Δήμου Φλώρινας 

κ. Βαραδίνη Ευαγγέλου του Παντελή, ΔΕ Διοικητικών της Δ/νσης Καθαριότητας, Ανακύκλωσης και 

Περιβάλλοντος και στους ΚΑ : 1) 20-6252 «Ασφάλιστρα μηχανημάτων - Τεχνικών εγκαταστάσεων» 

για τη διαχείριση πίστωσης 7.461,00 €, 2) 20-6253 «Ασφάλιστρα μεταφορικών μέσων» για τη 

διαχείριση πίστωσης 8.276,00 €,  3) 60-6253.001 «Ασφάλιστρα μεταφορικών μέσων (ΚΔΑΠ- 

ΑμεΑ)» για τη διαχείριση πίστωσης 256,00 €, 4) 70.02-6253.001 «Ασφάλιστρα μεταφορικών μέσων 

ΑΔΑ: 632ΔΩΗΙ-Υ6Κ



 

 

(Πρόγραμμα Βοήθεια στο Σπίτι)» για τη διαχείριση πίστωσης 823,00 €, ήτοι συνολικής πίστωσης 

16.816,00 €.  

B. Η πληρωμή της δαπάνης είναι αδύνατη με τακτικό ένταλμα διότι η απόδοση λογαριασμού της 

μορφής αυτής δεν είναι συμβατή με την έκδοση τακτικού χρηματικού εντάλματος, από τη στιγμή 

που τα τέλη για την ασφαλιστική κάλυψη των αυτοκινήτων οχημάτων και των μηχανημάτων έργου 

του Δήμου Φλώρινας  πρέπει να εξοφληθούν στη συμβεβλημένη τράπεζα.   

Γ. Την απόδοση λογαριασμού της δαπάνης υπέρ καταβολής των τελών για την ασφαλιστική κάλυψη 

των αυτοκινήτων οχημάτων και των μηχανημάτων έργου του Δήμου Φλώρινας με διάρκεια 

ασφάλισης 06-04-2024 έως 06-04-2025 ύψους 16.816,00 €, από τον υπόλογο Δημοτικό Υπάλληλο 

έως τις 16/07/2024.  

 

Η Απόφαση αυτή πήρε αριθμό 172/2024. 

………………………………………………………………………………………………………........... 

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ        ΤΑ ΜΕΛΗ 

Πιστό Αντίγραφο 

Φλώρινα 19-04-2024 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

    Βασίλειος Νικ. Γιαννάκης 

ΑΔΑ: 632ΔΩΗΙ-Υ6Κ


		2024-04-23T10:26:09+0300
	Athens




